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Abstrakt

Bakalářská práce „Inovativní škola pohledem rodičů: případová studie Scioškoly“ se zabývá

způsobem, jakým se rodiče zapojují do vzdělávací politiky jako aktér v souvislosti s jejich

strategiemi, které činí při výběru školy a podobou interakcí, které mezi rodiči a Scioškolou

probíhají. Dále se snaží identifikovat problémy, se kterými se rodiče setkali. Obecně tato

práce nabízí odpověď, jaké důvody mohou vést rodiče k výběru inovativní školy na případu

Scioškoly.

Abstract

The bachelor thesis „Innovative school from parents perspective: Scioškola case study“ deals

with the way, how parents engage in educational policy as a stakeholder according to their

strategies, which they make by choice of school and form of interactions between parents and

Scioškola. It also tries to identify problems that parents met with. Generally this thesis

answers, what reasons can lead parents to choose an innovative school on the case of

Scioškola.
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Teze bakalářské práce (výzkumný projekt)

A. Úvod

Svět se rychle mění, užíváme nové technologie, které mění trh práce a trh práce mění

dovednosti, které jsou v současné době zapotřebí. Současná generace dětí nastupující do

základních škol, tak bude v produktivním věku až okolo roku 2050, což je za 35 let. Z toho

důvodu se v své práci zaměřuji na školu, která si tento problém uvědomuje, školu, která ví, že

to co se lidé naučí dnes, za několik desítek let už nemusí být aktuální. Školu, kterou jsem si

vybral, zřizuje společnost Scio a její název se tak odvíjí od názvu jejího zřizovatele,

Scioškola. Toto zařízení se řadí do kategorie, alternativních škol. Majitel Scia Ondřej Šteffl

však říká, že by bylo chybou ji zařadit k již existujícím konceptům těchto škol. Z hlediska

veřejně politického mě bude zajímat, jak se střetávají ideje zřizovatele popř. ředitele s ideami

rodičů, což souvisí s otázkou, zdali zřizovatel Ondřej Šteffl pouze vyslyšel volání rodičů po

podobném typu školy či se po dlouhých 20 letech působení ve společnosti Scio a zkušenosti

se založením prestižního gymnázia PORG, které se dle jeho názoru vydalo směrem, s kterým

se již neztotožňuje, rozhodl skrze tuto školu vychovat odvážnou generaci studentů, kteří se

dokážou sami učit, kriticky přemýšlet a mít radost ze vzdělávání.
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B. Cíle bakalářské práce

Cílem mé bakalářské práce bude zjistit, co rodiče očekávají od této školy, od výukových

metod, jaké budou a co přinesou. Zajímat mě taktéž bude, jaké kompetence jsou pro rodiče

důležité, aby získalo jejich dítě a také jak moc se střetávají ideje zřizovatelů či ředitelů

s idejemi rodičů a jsou-li dobře seznámeni s náplní výuky. Dále bych chtěl zjistit, jakým

způsobem škola funguje, jak nabírala klíčové zaměstnance a jak vypadá jejich komunikace

v kruhu rodič, učitel, žák. Také mě bude zajímat, jak moc se rodiče mohou podílet na rozvoji

škol a jaké pravomoci jednotliví aktéři mají.

C. Výzkumné otázky

 Co stálo za vznikem této alternativní školy? Proč vznikla?

 Co může tato alternativní škola nabídnout? Jak se prezentuje? Čím se liší od

běžných škol?

 Z jakého socioekonomického prostředí pocházejí děti, které studují na této škole?

Jaké výchovné styly uplatňují rodiče ke svým dětem?

 Jaké problémy přináší výuka v této škole?

 Jakým způsobem probíhal výběr ředitele či učitelů do této školy a jakým

způsobem jsou vybíráni žáci? Je zde souvislost s filozofií školy? (Zajímavé

z hlediska toho, že ve Scioškole mohou být vybíráni žáci losem. Ředitel byl vybírán

poměrně dlouho a systém výběru může být zajímavý, z důvodu jakým směrem ta

škola směřuje a proč vyhrál právě ředitel, co vyhrál.

D. Teoretická východiska

Ve své práci bych rád vycházel z trilogie od Jaroslava Kalouse a Arnošta Veselého zabývající

se vzdělávací politikou. Dále knihu Úloha školy v rozvoji vzdělanosti od Elišky Walterové,

která by měla být základem pro teoretickou část, kde mě zajímá spolupráce studentů, rodičů a

učitelů. Staví do středu zájmu úlohu školy, která se odráží v etické, pedagogické, sociálně-

politické a ekonomické funkci školy a vzdělanosti. Rodiče mohou výrazně ovlivnit podobu

českého školství tím, jakou školu si vyberou, bude-li převis poptávky v první Scioškole, je

zřejmé, že se budou otevírat další a tím se bude utvářet podoba vzdělávání v Česku. Budou-li

výukové metody. Scioškoly úspěšné, mohou se přebírat i v běžných školách. Rodiče dále

ovlivňují školu svou aktivitou. Budou rodiče na Scioškole aktivní nebo jsou aktivní rodiče
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pouze na škole, kde to úplně nefunguje a jejich aktivita vyplývá ze snahy něco změnit. Pro

část, co nabízejí alternativní školy a jaké jsou inovace ve vzdělání, jsem si vybral knihu od

Jana Průchy.

E. Výzkumná metodologie

Výzkumnou metodologii, kterou užiji ve své bakalářské práci, je případová studie, která se

vyznačuje, tím, že nezkoumá velké soubory, ale menší celky,. V mém případě na Scioškolu.

Důkladněji tedy budu studovat, jak funguje komunikace mezi rodiči a učiteli, spolupráce

s veřejností a spolupráce se studenty během studia. Zároveň mě bude zajímat, jak probíhal

proces výběru zaměstnanců a s žáků do těchto škol. Jak byla škola prezentována a co od ní

rodiče očekávají. K prozkoumání názorů zainteresovaných aktérů využiji metodu

polostrukturovaného rozhovoru, kde můžu aktivněji reagovat než v případě dotazníkového

šetření. Chtěl bych i navštívit výuku, pokud to bude možné a pozorovat, jak probíhá výuka ve

Scioškole, tudíž bych využil i metodu zúčastněného pozorování. Tuto metodu využiji, protože

jde o málo prozkoumaný jev, což je logické ve chvíli, kdy škola ještě ani neotevřela a já tak

budu mít unikátní šanci přinést pohled do této školy i osobám, které nemají možnost do výuky

vidět.
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Úvod

V posledních letech roste počet škol, které nejdou s hlavním proudem vzdělávání (EDUin

2016). Takové školy nesou souhrnné označení alternativní či inovativní. Ve své práci budu

používat pojem inovativní, protože si myslím, že nejvíce vystihuje myšlenku tohoto typu škol.

Jejich snahou je přistupovat ke vzdělávání dětí odlišně, než je tomu v běžném frontálním

vzdělávání, za pomoci metod výuky, které nejsou standardní a stereotypické. Tyto školy

kladou důraz na studenta a pravidelnou komunikaci s rodinou. Vymykají se tím, že například

nemají lavice, známky či zde neuslyšíme školní zvonění. Jedna z těchto škol je právě

Scioškola.

Téma je zajímavé tím, že jde o školu novou, nezařaditelnou do žádného z existujících

konceptů inovativních škol, avšak ne zcela odlišnou, protože z vybraných konceptů čerpá

nápady, které se snaží syntetizovat. Případy škol, jež jsou pro Scioškolu vzorem, můžeme

najít například ve Spojeném království, kde se nachází nejstarší svobodná škola na světě

Summerhill nebo o něco mladší Sudbury Valley ve Spojených státech. Všechny tyto školy

jsou založeny na autonomii dítěte a svobodě jeho vzdělávání.

Tato práce se bude orientovat na rodiče jako aktéry vzdělávací politiky, se zaměřením na

preference při výběru školy a jejich emancipaci v oblasti vzdělávání. Inovativní školy už

dávno nejsou záležitostí několika desítek zapálených rodičů, ale zájem o podobný typ škol ze

strany rodičů stále roste. Tento fenomén je důsledkem nespokojenosti rodičů s frontálním

vzděláváním. Scioškolu jsem si vybral záměrně proto, že vznikla na „zelené louce“ a nehlásí

se ke konkrétnímu inovativnímu konceptu či programu. Na jejím příkladě bych chtěl ukázat

postupnou emancipaci rodičů v přebírání zodpovědnosti za vzdělávání svých dětí.

Rodiče zásadním způsobem rozhodují o budoucím životě dítěte a přenášejí na něj tak

vzdělanostní aspirace, které předurčují, kam dítě bude směřovat. Logicky tak vyhledávají

školy, které poskytnou jejich dítěti kvalitní vzdělání. Z mezinárodních výzkumných šetření

(TIMSS, PISA či SIALS), ale i z hodnocení České školní inspekce vyplývá, že alternativní


[…]


a. V čem vidíš přednosti facebookové skupiny

5. Co na Scioškole oceňuješ nejvíce a kde naopak vidíš nedostatky?

a. Došlo za 8 měsíců k nějakým změnám vizí či přístupu Scioškoly?

b. Liší se nějak přístup ke starším a k mladším žákům jinak než na jiných školách?

c. Změnil se nějak obecně přístup k dětem ve Scioškole?

d. Zaznamenals problémy se sociálním prostředím – šikana, elitářství?

6. Výběr průvodců a ředitele Scioškoly

a. Jak probíhal výběr, kolik lidí se přihlásilo na pozici ředitele, průvodců a odkud

byli?

b. Jaká je role ředitele ve Scioškole?

c. Jaká je role průvodců ve škole?
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Příloha č. 4: Úryvek z přepisu rozhovoru s jedním z rodičů

Jaký máte vztah ke známkování? (porovnat s hodnocením v Scioškole)

Já mám docela dobrej, mně to nevadí. Já nejsem nějakej, mně je to jedno. Ve Scioškole je to

víc osobnější, ale taky to chodí jednou tak, jednou tak. Možná kdyby to bylo trošku…, ale

taky to nevnímám jako nedostatek, který je nějak důležitý, možná kdyby to přišlo potom na

konci, kde je ta žákovská nebo co to je, kde ty děti sepíšou, tak pak vlastně přijde hodnocení

jako někde do edookitu, který se s tím nedá vůbec porovnat, takže jim to budu stříhat a někam

dávat, aby ty děti s tím uměly pracovat, aby věděly jak se v rámci času zlepšily.

Oceňujete to sebehodnocení, co tam mají ty děti?

Jo, to jo, ale oni to neumí. To si myslím, že by se dalo víc zapracovat, jako taky jsem si říkala,

že jim to nějak řeknu, ale zatím jsem se k tomu nedostala, ale když je ten edookit, tak aby si ty

děti uměly ty úkoly víc hlídat samy.

Takže oni mají přístup do edookitu taky?

No, ale nikdo je to nenaučil a já se je snažím to nějak, ale taky to nejde, ale oni tohle by se mi

líbilo, kdyby jim ta škola řekla: „pojďte si to vyzkoušet“ a dobrý. Potom oni zjistili, že mají

nějaký ten quizlet na angličtinu a měli se přihlásit ve škole a zjistili, že to neumějí. Tak takový

věci.

Vnímáte, že se zpřísnila oproti začátku pravidla?

No, ale to mi přijde normální. Oni tam přišli a neměli nic, pak si vytvořili ústavu, pak zjistili,

že to funguje, nefunguje a podle toho se to dělá. Zjistíme, že nám vadí všem bordel, tak se

dohodneme a budeme uklízet v pátek odpoledne. To je prostě pravidlo, (kterého se štítěj?), ale

prostě tak musí bejt.

Jakým způsobem byste se snažila donutit děti k tomu, aby dodržovali pravidla, která si

stanovila, ale nedodržují je?

No, my už jsme museli přistoupit k represi doma, takže jsme si řekli, že syn nedodržuje

pravidlo jedna až čtyři v ústavě a tak jsme mu řekli, že jestli to nebude dodržovat, tak půjde

na běžnou základku, to je jediný, co funguje, oni tu školu milujou. Takže představa „půjdeš

zpátky, je jako…“ Tak jako já do toho musím vložit nějakou energii, tak i to dítě do toho musí

vložit nějakou energii. Jestli se chce šťourat v nose, tak se může šťourat v nose zadarmo na

matematice a dostávat pětky a psát domácí úkoly.

A Jakým způsobem vedete dítě k plnění projektů?

Jak kdy, snažím se. Snažím se jim vysvětlit, že by to bylo príma, někdy bojujou, někdy

nebojujou, tím se taky hodně učím, že oni je hodně nechávají, tak to mi úplně nejde. Snažím

se pozitivně, když to bude hezký, tak to bude fajn. Na jednu stranu tu volnost musí mít, ale na

druhou stranu nebudeš dělat tohle, tohle, tohle, co bys radši dělal místo toho, vyber si něco

jinýho. Musí si to on nastavit, tak s tím trošku bojujeme.
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Příloha č. 5: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

k nakládání se získanými informacemi

za účelem zpracování bakalářské práce

na Fakultě sociálních věd

Univerzity Karlovy

Já, níže podepsaný/á …………………….. dávám tímto souhlas k záznamu a zpracování

rozhovoru, pořízeného se mnou za účelem bakalářské práce, jejímž autorem je rovněž

pořizovatel rozhovoru Petr Havlíček. Prohlašuji tímto též, že jsem byl informován o

způsobu, jakým bude s poskytnutými informacemi naloženo.

Získané informace budou využity pouze pro potřeby zpracovávané bakalářské práce,

v případě záměru dalšího využití bude nutný zvláštní souhlas se zpracováním získaných

informací.

Nahrávky a zápisy získaných informací mi budou v případě zájmu zpřístupněny, stejně tak

jako celá bakalářská práce.

(Zvolte, prosím, jednu z následujících možností)

 Souhlasím, aby byl rozhovor pro účely výzkumného zpracování použit bez zvláštních

úprav; jako celek a jako interní materiál ho netřeba anonymizovat. V případě, že jeho

části budou citovány v publikovaných materiálech, lze uvádět mé jméno.

 Souhlasím, aby byl rozhovor pro účely výzkumného zpracování použit bez zvláštních

úprav; jako celek a jako interní materiál ho netřeba anonymizovat. Nepřeji si však, aby

bylo v souvislosti s případnými citacemi tohoto rozhovoru v publikovaných

materiálech uváděno moje jméno.

V Praze dne ………………

………………………………………..

Podpis respondenta

………………………………………..

Podpis autora bakalářské práce