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Petr Havlíček se ve své práci věnuje Scioškole, před rokem vzniklé soukromé základní škole hlásící

se k hodnotám metodám výrazně se odchylujících od veřejných škol hlavního vzdělávacího proudu.

Zaměřuje se přitom na pohled rodičů, kteří své dítě umístili do této školy, jejich důvody pro volbu

školy, očekávání a jejich naplnění, obecné postoje ke vzdělávání ad. Z hlediska veřejné (sociální)

politiky se jedná o téma spíše okrajové, nikoliv však irelevantní. Vznik a existenci Scioškoly je

součástí širšího proudu objevování nových soukromých a komunitních škol, které často zakládají

sami rodiče nejen pro své děti a s tím souvisejícím trendem posilování role rodičů v základním

vzdělávání. I když se zatím fenomén týká především větších měst a jen vyšších a středních

sociálních vrstev, rozhodně stojí za výzkumnou pozornost, a to i proto, že tyto rodiče a jejich děti

tak pomalu odcházejí z hlavního vzdělávacího proudu, což nepochybně může ovlivnit celý

vzdělávací systém. I proto stojí za to zkoumat právě skupinu rodičů, o což se předložená práce

pokouší.

Autorovi se bohužel nepodařilo téma v práci přesvědčivě představit a obhájit a zasazení do

širšího kontextu vzdělávací politiky nebo obecně společenského vývoje v práci spíše chybí, což při

čtení vede k myšlence, proč vůbec takováto práce byla napsána a má být obhájena. Výjimku tvoří

pouze část diskuse, kde jsou představeny optimistický a pesimistický pohled na vznik inovativních

škol a odchod některých skupin rodin z hlavního vzdělávacího proudu (str. 30). Bohužel tyto úvahy

nejsou příliš propojeny se zbytkem práce a i samotný závěr vyznívá do ztracena. Ještě větší

nedostatky pak spatřuji v úvodu, kde obhajoba tématu a diskuse potencionální užitečnosti vlastně

úplně chybí, čímž autor čtenáře rozhodně na svou stranu nezískává.

Autor si stanovil za obecný cíl „zjistit, jakým způsobem se rodiče zapojují jako aktéři do

vzdělávací politiky,“ konkrétně pak právě na případu Scioškoly „identifikovat rodičovské strategie

při výběru školy a způsob, jak interagují se školou.“ (str. 3). V samotné práci je věnována pozornost

především konkrétním cílům a ještě více výzkumným otázkám, které korespondují s okruhy ve

scénáři rozhovoru, a je podle nich členěna empirická kapitola. Naplnění cílů je však hodně ploché,

autor především převypravuje výpovědi respondentů, ale nedaří se mu odhalit zajímavé fenomény,

přinést teoretické přesahy či nové interpretace. Obecný cíl je spíšena pozadí a stejně jako příslib

možného zjištění, co stojí za emancipací rodičů, zůstává nenaplněn.

Práce je standardně strukturovaná, i když některé části jsou hodně stručné (úvod, cíle a

otázky, diskuse a závěr) a zvlášť úvod a závěr pak nepokrývají vše, co by v dobré práci pokrývat

měly (obhajoba tématu a zasazení do kontextu v úvodu, vyústění práce včetně napojení na

teoretické poznatky a zjištění předchozích výzkumů v diskusi a závěru). Některým částem práce

(např. kapitole věcná východiska) pak chybí uvedení a čtenář se těžko orientuje v tom, jaká je role

kapitoly v práci. Některé pasáže pak žádný smysl v práci zjevně nemají (např. charakteristiky

různých alternativních vzdělávacích proudů).

Text je bohužel velmi slabý z hlediska zacházení s pojmy a vedení argumentace. Řada

klíčových pojmů není dostatečně vymezena, u některých se o to autor ani nepokouší

(tradiční/stereotypní/frontální výuka, mainstreamové školy), u některých (např. inovativní a

alternativní škola) pokus o vymezení sice je, ale argumentaci stejně příliš nevyjasňuje. V práci

s termíny je autor dosti nedbalý (např. zacházení se slovy „pojem“, „koncept“, „termín“, „model“

na str. 7–9). Na řadě míst jsou formulace nepřesné, zjednodušující až zavádějící. Podobně je

nedotažená, nebo někde i nesmyslná, argumentační linka (např. je třeba nejprve říci, že se škola

hlásí ke konceptu svobodných kol, a pak teprve uvádět příklady takových škol; úvod je o scioškole,

i když práce se zaměřuje na rodiče – logičtější by bylo začít v úvodu psát o rodičích a jejich

současné „emancipaci“, a pak až se zaměřit na Scioškolu; podobně na str. 9 by bylo vhodnější,

kdyby autor nejprve psal obecně o různých faktorech, které mohou ovlivňovat výběr školy, mezi ně

patří i vzdálenost či výše školného, což by mělo smysl podpořit daty z odkazovaného výzkumu. Ale

psát pouze o těchto dvou aspektech nedává smysl ad.). Na řadě míst text dobře nenavazuje, někde

na úrovni vět (např. třetí odstavec na str. 10; poslední věta oddílu 4.2), někde na úrovni odstavců

(např. oddíl 4.2, kde je první odstavec o změnách po roce 1989, druhý o povinném vzdělávání bez

jakékoliv návaznosti), některé pasáže jsou v práci zbytečné (Proč jsou popisovány jednotlivé

alternativní vzdělávací proudy na str. 15, když se k žádnému z nich Scioškola nehlásí a autor na to

explicitně upozorňuje o odstavec výš?). Autor ne vždy dobře odhaduje, které informace jsou obecně

známé a které nikoliv, takže např. operuje s odkazy na Summerhill (str. 18), aniž by kdekoliv

vysvětlil specifika této školy. Autor má také jasné hodnotové ukotvení, které je z práce cítit, ale

bohužel není explicitně reflektováno. Nedostatečně pak posuzuje zdroje různých informací a

nepřistupuje k nim kriticky, práce tak občas působí jako agitka Scioškoly.

Poměrně zdařilá je naopak kapitola věnovaná metodám, i když samotná aplikace je slabší –

de facto nedochází k analýze, což lze ale přičíst i velmi strukturovanému rozhovoru s hodně

přímými otázkami, takže data nedávají moc možností k analýze. To je jistě škoda, zároveň však

nezapomínejme, že se jedná o bakalářskou práci a pravděpodobně první autorův pokus o vlastní

sběr a analýzu dat – příště to snad udělá lépe.

Teoretická východiska jsou víceméně vhodně zvolena a autor se snaží i o jejich napojení na

zbytek práce (např. explicitní odkaz u výzkumných otázek), což se ale reálně příliš nedaří. Sebraná

data a jejich prezentace (o analýzu se moc nejedná) se s teoretickými koncepty příliš neprotínají.

Koncepty nejsou zcela přesvědčivě představeny a autor v nich trochu plave, např. míchá přístup

třídní a kapitálový, aniž by upozornil, že to jsou různé pohledy na stratifikace. Práce s teoriemi tedy

není zvlášť přesvědčivá, ale pro úroveň bakalářské práce je i toto dle mého názoru dostatečné.

V práci je řada menších i větších formálních pochybení: záměny spojovníku a pomlčky,

chyby v interpunkci (str. 3, 4, 8, 9, 27, 28, 29), překlepy, chybné vazby, chybějící slova (str. 7, 20,

24, 26, 28, 29), věty s nejasným podmětem a přeskakování z jednotného čísla do množného (str. 9,

10), opakování totožných vět (str. 14 a 26), nepřesné výrazy (např. Ministerstvo školství – str. 8). I

v tomto ohledu je práce dosti slabá, avšak stále ještě přijatelná.

Nejvážnějším pochybením v práci je velmi nedbalé zacházení se zdroji. V práci se vyskytují

falešné parafráze, kdy student přebírá celé formulace, i když dané pasáže označuje pouze jako

parafráze (tj. přiznává převzetí myšlenek, nicméně jednotlivé použité fráze a spojení nejsou z jeho

hlavy, i když se tak text tváří – to je markantní především proto, že po jazykové stránce je úroveň

vlastního textu dost slabá, potom čtenáře zarazí některé formulace, které výrazně vybočují).

Vzhledem k tomu, že věty jsou mírně pozměněny, antiplagiátorský software problém neodhalil, já

se však domnívám, že se jedná už o praxi za hranou akademické etiky. Pro posouzení komisi

předkládám úryvky z bakalářské práce a zdrojového text A. Veselého (zvýraznění provedla autorka

posudku):

Petr Havlíček na str. 8 píše: „Společnost vědění bychom mohli charakterizovat jako

společnost, ve které se vědění stává klíčovým faktorem produkce, na rozdíl od předchozích

definic moderní společnosti, jejímž základem byl fyzický kapitál, či průmysl. Důsledkem, toho se

mění i ostatní sociální instituce.“

V originále Arnošta Veselého je: „Zatímco základními konstitutivními prvky moderní

společnosti byl fyzický kapitál, množství lidské práce a průmysl (odtud pak pojmenování

„průmyslová“ nebo „kapitalistická“ společnost), v současné době jsme svědky transformace ke

společnosti, ve které se klíčovým faktorem produkce stává vědění, důsledkem čehož se následně

zásadně mění i veškeré společenské instituce.“ (Veselý 2004, 434).

Podobně o pár vět níže píše Petr Havlíček: „Čím dál častěji, není cena výrobku určena cenou

práce a surovin potřebných k výrobě, ale od vědění do něj vložené.“ Ve Veselého původním textu

najdeme: „U moderních produktů se cena výrobků čím dál více odvíjí nikoli od ceny surovin a

práce (jako ve společnosti industriální), ale od vědění, které bylo k výrobě zapotřebí.“ (2004, 438).

Špatné uvedení zdroje (převzatý text z Živnostenských listů má být citován z nich, nikoliv ze

EDUIn) a nejednotnost bibliografických údajů v seznamu jsou drobnosti, které lze bez potíží

odpustit, falešné parafráze však dle mého názoru nikoliv.

Souhrnné hodnocení: Předložená práce je slabá v řadě ohledů, nicméně ve většině sice

s odřenýma ušima, ale přeci přeskakuje laťku základních nároků na bakalářskou práci. Jako zásadní

však vidím pochybení v práci se zdroji, které je podle mě sice těsně, ale již za hranou akademické

etiky. Domnívám se, že se jedná pouze o nedbalost a daň finišování práce na poslední chvíli, navíc

rozsah pochybení není zásadní. Proto rozhodně nepokládám za účelné dávat podnět

k disciplinárnímu řízení. Nicméně jsem na pochybách, zda autor prokázal základní zvládnutí

řemesla napsání akademického textu a zda by práce v tomto stavu měla projít a být zveřejněna.

S jistým váháním ji nakonec k obhajobě nedoporučuji a navrhuji autorovi, aby práci opravil a

dopracoval i v ostatních ohledech do akceptovatelné formy, což by koneckonců nemělo být až tak

náročné.
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